leuasset : Surge, inquit, mi domine : memor esse velis casus huius, memineritq; Deus. Nam non fuisse tantam in duce barbariem, verisimile est, vt pateretur ante se Imperatorem procumbentem iacere : Nec de loco congruit inter narrantes. Nam ea, quam magis probo, expositio refert, in conuentu concilij rem gestam : altera verò, in castris actum contendit : facitq; ducē ictum ex Mediolano phalarica, quæ auri pondus proiecisset. Sed præfero narrationem veri similiorem ex auctore temporum illorum, cuius ad fidem verba posui.

## CAPVT XXXVI.

**I**mperator, ira dissimulata, quam agitabat pudor contemptus in humilitate sua : reuersus cum exercitu in Italiam, quem tum contrahere poterat, viribus validissimo, adiuuante partes eius cum omni instantia Christiano Moguntino præfule : qui etiam ad finem vitæ suæ Longobardiam vastabat, subiiciens illam Imperio, magisq; militans Imperatori terreno, quàm caelesti, Mediolanenses cum cæteris ad iuga coegit. Tum verò irrogatam Imperatrici contumeliam fertur vindicasse. Auunt illam fœminea, vt putabat, securitate, urbem intrasse, cum illam conspiceret plurimum amaret : nec potuit aut seuitiã, aut contumeliã ab eis qui parerent Imperio, formidare. Sed plebei ciues malè affecti Imperatori, cum iterum rebellionem meditarentur, insolentia singulari petulantia suã aperuerunt, obliti decoris sui, fœmineiq; obliti armorum Cesaris, quæ sæpius illis cum victoria intentauit : Regiã dominã mulla impostam capite obuerso in caudã bestię, tradidere in manus pro freno eius silenti bestię caudã : Itã ludibrio habitam emisere per portam alteram. Auxit iracundiam Cesaris iusta indignatio : obsessos perurget, vt sæpè alijs, ad deditiõem, neque bel-

lum, neq; pacem perferre potentes. Tum deditos illa lege accepit, eos qui viuere mällēt, ficū de genitalibus mulla dentibus eximerent, alioqui mox obruncandi. Multi preponebant mortē ignominia: vita cupidi, fecēre, quod iubebantur. Vndē nata est Italis illa cōtumeliosa irrisio, cū digito inter duos ostenso proferunt, Eccola fico: Hec est illa figus, quam tulistis Mediolanenses per summam ignominiam, vndē horror est, digna superbia vindicta. Et omnibus ex sententia constitutis in ea prouincia, redijt Imperator in Germaniam, animo secum voluens Henrici ducis in se contumaciam, memor concitationis pristinae omnium principū Saxonia in eū. Audiuit tū diligenter querimonias ecclesiarum super Henrici nomine, principum omnium in eum murmura: qui iam libera voce accusabant ducē, cui sciebant insensum Imperatorē: alij quidē Imperatoris iniuriam, verbis ingrauebant: alij proprias vel iniurias, vel contumelias, recordabantur: Vnus erat Henricus, in quē omnium odia communi impetu dirigerētur. Imperator sciens quem esset oppugnaturus principē, quātis viribus, quo ingenio, qua fortuna, annisus est. Et ipse rem prudēter agere: A reconciliatione ecclesie sumere principium instituit, arbitratus perinde totius Italiae, & omnium regum fauorem propensorem: nē turbatio addita turbationi, in superabilem motum & incendium inextinguibile concitaret.

## CAPVT XXXVII.

1177.

**A**Nnus erat septuagesimus septimus, & vt Eusebij continuator tradit, octauus, vt alij, nonus, post mille centum, cū Imperator iam Ottone filio, quem clasi praefecit, Veneta classe intercepto, Venetias, vbi erat summus pontifex Alexander, perducto, de pace ac reconciliatione efficaciter cogitauit: Ergo cessante schisma-

schismate, quod per annos XX. miserabiliter durauit, pax redijt inter regnum & sacerdotium: & coadunata est ecclesia sub Alexandro, & factum est vnum ouile & vnus pastor. Cessit à schismate Calixtus Iohannes, & factus est episcopus Beneuentanus: Archiepiscopi pallia accepta à schismaticis, abiecerunt. Christianus Moguntinus; Phœippus Colonienfis, per manus Hiacynthi cardinalis noua pallia receperunt, resutantes omnia schismata, præcipuè Octauiani, Guidonis, & Iohannis. Quo tempore Emanuel Græcorum Imperator, bellum in Sultanum habuit: de quo Imperatori Occidentis sic fertur scripsisse: Emanuel in Christo fidelis Imperator, Porphyrio genitus, diuinitus coronatus, regnator potens, excelsus & semper Augustus, moderator Romanorum magnificus: Nobilissimo & gloriosissimo regi Alemania Imperatori, ac dilecto fratri Imperij nostri, Salutem & fraterni amoris affectum. Et in fine sic conclusit: Sultanus Imperio nostro se dedit, & nisi legatis misericordiam postulauit: fecitque Imperio nostro hominum & iuramenta: pollicitus est seruire nobis aduersus omnem hominem cum exercitu: ita sit amicorum nostrorum amicus, & hostis inimicorum. Hanc epistolam Imperator Fridericus suscepit scriptam aureis literis. Sed prius legationem Sultani accepit contraria omnia uinciantem: Nam & exitus monstrauit præualuisse Sultanum. Venerunt quoque Imperatori cum his literis munera preciosa, inter quæ fuit cantharus, smaragdineus, capiens sextarium balsami pistici, & plurima gemma preciose. Imperator noster non benè fuis Constantinopolitano, & egrè ferens nomen eius in literis suo præpositum, maxime cum moliretur contra Imperium Romanum, & plu-

res ex Romanis corruptos, in suam traxisset ille sententiam: nec ferre poterat, quod se Romanorum scriberet moderatorem, rescripsit hac forma: Fridericus diuina fauente clementia, inclytus, triumphator, Romanorum Imperator, à Deo coronatus, sublimis in Christo fidelis, magnus, pacificus, gloriosus Caesar, Gracorum moderator, & semper Augustus: Nobili & illustri regi Gracorum & Imperatori Emanueli, dilecto fratri nostro, Salutem & fraterni amoris affectum. Et inter cetera sic: Sicut ille rex regum, à quo omnis potestas, Ro. Imperium caput totius orbis constituit, ita etiam sedem Romanae ecclesiae omnium ecclesiarum vnicam matrem dominam magistramq; ordinauit: quod utiq; duorum numero gladiatorum signauit, quos dixit orbi sufficere, ipse author fidei Christianae. Quapropter tuam prudentiam commonemus, quatenus nobis & Romano Imperio honorem debitum recognoscas, & summo pontifici, quem nomine sanctum appellas, debitam exhibeas obedientiam & honorem. Remisit autem Imperator nuncios multis muneribus honoratos. Quo quidem tempore Sifridus Brandenburgensis episcopus, Alberti marchionis filius, in sedem Bremensem, ad quam ante XV. annos electus fuit, transfertur.

## CAPVT XXXVI. I.

**V**Lricus erat Halberstadenſis episcopus, qui, quod Alexandropareret, à sede sua eiectus exulabat: iamq; rebus compositis, redibat ad ecclesiam suam. Is erat Henrico duci infestissimus. Manus autem Imperatoris nunc erat in persecutione Henrici cum illo. Statim ergo ad illius reditum commota est terra, in qua, fauentibus principibus orientalis Saxoniae, multa in Henricum ducem cepit emoliri, fugato Gerone intruso, omnibus,

bus, quæ per illum multis annis ordinata fuere, cassatis: Omnes ab eo consecrati, sunt officio suspensi. Ecclesia, quas ille magis execrauit, quàm consecrauit, clausæ sunt: & corpus beati Burchardi, quod ille transtulerat, per Vlricum terræ reconditum est. Quo tempore, Hêricus dux in Dandalia expugnauit urbem Demyn: Audito autem de ingressu Vlrici, iam se intellexit esse circumuentum: Vocatis admodum paucis ex familiaribus, dixit, sine omni mora in Saxoniam redeundum: Edocet, maximè trans Albiam noua sibi bella consurgere: Quocirca properandum, & res omnes hoc loco interrumpendas. Tum machinarum magister: Si hoc, inquit, tibi cordi est, possumus incendio urbis finire bellum. Non hoc placuit duci ceptum. Nam incendio nocere hosti, sibi nihil prodesse, futurum facile: ut hostes resumptis viribus, ubi declinauerit, sua vicissim incendio vastaturos. Rebus igitur per industriam subornatis, effecit, ut hostes de pace obsides exhiberent: Quibus acceptis, Brunswicū repedaui. Vlricus autem Halberstadensis, occupabat montem, qui dicitur Hoppelberch, firmans in eo præsidium. Henricus dux aduolans, facile diruit quæ ille firmasse putabat. Illo abeunte, opus renouârunt hostes, magisq; roborati, redeuntem ducem repulerunt, nonnullis casis, aliquot etiam captis. Mortuus est eo tempore Henricus comes, vitricus Adolphi Holsatiæ comitis: Mater eius Mathildis, prudens & religiosa femina, soluta à lege mariti, domum illius sapienter disponebat: Qui cum miles factus esset, non degenerauit à virtute paterna. Sed tum in Henricum ducem vno omnes animo conspiciârunt, qui Imperatori gratificari volebant. Inprimis Philippus Coloniensis archiepiscopus magno agmine terram ducis ingreditur, deuastans incendijs

multis Westphaliā: & ita processit vsq; in Quernhamelen, nec ultra progressus, redijt, Visurgū fluuiū iam habens obuiam. Circa eosdē dies reuersus est Imperator de Italia, & occurrētiū, Hēricus Spirā, questus est de Philippo presente, q̄ titrū illius sit hostiliter ingressus, cum nihil in eū hostile vnq; fecerit. Imperator tum dissimulans quod sentiebat, curiā illis indixit apud Doormatiā: ducem præcipuē adesse iussit, responsurum quærimonj̄s principū. Intelligēs aut dux rerū inclinationem, eō venire dissimulauit. Imperator secundā illi indixit in Magdeburgo, vbi Theodericus de Lādesberch marchio duellum ei obtulit, proponens & insimulans eum de quibusdā in Imperiū irauissentis. Indignationis aut propior visa est ratio, q̄ Edwardali, cōiuente Henrico, terram illius excursionibus infestāūt. Dux vbi comperit, adesse noluit: In Aldeleph tamen vicino loco constitutus, per nuncios apud Imperatorem egit, vt fide publica interposita, in colloquiū illum secretū admittere dignaretur. Imperator exiuit, occurrens illi ad locum constitutum: Quē dux placidis verbis, vbi in conspectum venit, lenire studebat. Imperator aut quinq; milliū marcharū multā duci indixit, consiliūq; addidit, vt ea leui tanto principi pecunia persoluta, satisfecisse videretur Imperio: & perinde facile futurū spōdebat, accusantes principes vt cōplacarentur. Sed duci visum est indignū, pecuniam in causam transactionis, nō sine honoris macula, psoluere. Itaq; sine fine discesere. Inde Imperator tertiam illi curiā Goslariæ præfixit: quā, vt priores, dux dissimulando neglexit. Imperator igitur procedens in concionē, de more proceres sciscitatus est, sententiā quaerens, quid mereretur, qui legitimē euocatus, tertio contumaciter abesset? Cui ex sententiā principum est respon-

responsum, quod dictante iustitia, omni sit honore destitutus: ut proscriptione publica iudicatus, & ducatu, & omnibus careat ab Imperio beneficijs, alter in eius locum consurgat. Confirmatur ergo sententia: Imperator adiudicauit fieri quod pceres dictauerunt. Nè tamen in re tanta precipitatum videretur, & priusquam publice destitueretur, rogatu nonnullorum, ex superabundanti, quarta est illi denunciata curia: Ad quam cum non venisset, sententia solemniter promulgata, destituitur omni, quod ad Imperium pertineret, honore & beneficio: Bernharde de Anehold comiti, filio Alberti marchionis, quod ex eadem Magni nouissimi ducis stirpe per auiam descenderet, ducatus Saxonie soleni donatur apparatus. Dux ubi comperit, questus est atrocem sibi irrogari iniuriam: quod natus in Sueuia, non nisi in terra natiuitatis sue potuerit ac debuerit destituti, nec potuerit nisi in terra natiua proscriptione damnari. Erat autem annus post mille centum octogesimus. Ea verò res in Herbipoli ciuitate Francie orientalis agebatur.

## CAPVT XXXIX.

**F**Acta autem destitutione, iam tunc euigilarunt omnes hostes eius. Philippus Colonienfis archiepiscopus iterum expeditione facta, processit in Westphalia: Ibi nihil sanctum, nihil religiosum: incendia, praeda, omnia miscuere: Effracta monasteria, violata sacra virgines: Vix expleto ministerio, calices rapti de altari. Tantum autem sibi ex illo tempore iuris vendicabat in eam terram, ut in reliquum se semper scriberet cum posteris ducem Westphalie. Wichmannus Magdeburgensis archiepiscopus, Aldeleph oppidum obsedit: Inerat validum Henrici presidium. Bernhardus de Lippia presuit obsessis. Multa tentata sunt in expugnationem: sed fru-

Es s strata

strata, fortiter tuētibus qui inerant. Demum in illis val-  
 lis, aquam fecerunt incrementum, ut domus ad trabes usque  
 implerentur: Nec sic cessere obsessi. Cum autem omnes  
 perinde commutatus corrumpere, pacti arma & ve-  
 stes, dimittuntur incolumes, & oppidum funditus euer-  
 titur. Interea Ulrichus Halberstadenensis, omnibus modis  
 instabat, ut Henricum persequeretur, ad eum, ut excom-  
 municationis maledicta sapientius in eum repeteret, facta  
 suspensione diuinorum (interdictum vocant) in omni loco  
 ad quem declinaret: Tantum in monasterijs sub silentio  
 diuina celebrabantur, clausis ianuis, propter excommu-  
 nicatos. Dux autem, ut vir fidelis, non leuipendens eccle-  
 siasticum mucronem, venit Halberstadium cum suis, &  
 in contritione cordis, humiliatus est usque ad pedes epi-  
 scopi: Solutus est à vinculo anathematis cum suis, facta  
 solemniter absolute: & sensit cum episcopo & ecclesia  
 illa quae pacis sunt: Nec tamen diu durauit tranquillita-  
 tas. Nam idem episcopus impatiens ferebatur otij & qui-  
 etis, & iterum occasione accepta, alienatus est à duce:  
 & additus inimicis eius, multa contra eum studuit emol-  
 liri. Dux autem congregato exercitu, mouit in West-  
 phaliam, ut exterminaret, qui starent pro Colonien-  
 si. Praerat ducalibus Adolphus Holsatiae comes, & Scowē-  
 borg, filius eius, qui apud Demyn cecidit in acie: Aderat  
 Bernhardus comes de Raceborg, Bernhardus comes de  
 Doelpe, qui vel solus, alijs à duce deficientibus, in fide per-  
 mansit, Guncelinus comes de Zwerino, Ludolphus co-  
 mes & Swilbrandus frater de Halremūde, ut pugnarent  
 contra archiepiscopum Coloniensem, & qui illi adhaere-  
 rent, erant Simon comes de Tekenenborg, Hermannus  
 comes de Rauensberge, Swidekindus comes de Zwa-  
 lenberg, & conuenerant iuxta Osnaburgam. Congressi  
 autem

autem sunt in Halresfeld, & manus conferentes, fortissimè diu pugnârunt: sed cessere Westphali, Saxones prauauerunt. Inter multos autem eminuit virtus Holsatorum, qui pro suo comite fortiter agentes, repulerunt hostes. Captus est Simon de Tekenemborg comes, & coniectus est in vincula, donèc ad libitum ducis laxaretur: ex quo tempore cepit duci comes semper esse notissimus promptissimisque. Facta est autem contentio de captiuis, cum dux illos suo iure deputaret: Adolphus & ceteri nobiles asseruere, proprijs se stipendijs militare: suo cuique lucro prouenire, quod caperet: nisi sinerentur, miserabiliores esse cunctis militantibus, & periculo suo omnia, nulla suo lucro peragerent. Guncelinus duci concessit, quod ab illo euectus, comitatum possideret in solo Wandalico: ceteri repugnauere. Adiecit idem Guncelinus, vt Adolphum apud ducem criminaretur, non satis illum domino suo fidum, superbire crebrius & intumescere, oblitum benefactorum & ordinis sui. Quæ cum multis ille verbis prosequeretur, Adolphus modestè respondit: Sua fidei magnum deposuisse pignus apud dominum, quod paterna virtute discessurum: non esse boni viri, refragari domino sine ratione: si quid tale moliretur, esse presentem ducem, cui rerum suarum posset honestam per omnia exequi calculationem: proinde desinat vir militaris hominem sui ordinis insectari: in ipsa acie claruisse, qualis quisque vir sit. Ità tum discessum est, vt Adolphus captiuus secum abductis, non omnino volente duce, terram suam repetiuerit. Hoc primum mali seminarium inter ducem atque Adolphum, cumulatam superuenientibus causis alijs, vsque ad comitatus de Holsatia eiectionem.

CAPVT

**V**Lricus autē Halberstadensis ea tempestate impatiēs, zelo ductus antiquae perturbationis, multatū duci inuentavit incommoda. Excursionēs crebrē de Halberstadio, deq; praesidio Horeborg, in terram ducis fiebant. Dux diu dissimulans iram collegit: Demum coacta magna suorum manu, misit vt excurrentibus obuij fierent. Non longē ab vrbe Halberstadio conuenerunt, praedium instauratur: Sustinetur aliquandiu pari virtute. Sed tum Halberstadenses cessere, fugamq; inuentarunt in urbem. Sequuti hostes, cum fugientibus penē instarent, portas cum ingredientibus & ipsi turmatim ingrediuntur. Capta ciuitas per incuriam, alioqui munitissima, porta caetera clausa, hostes in medio: tanto robore, vt ciuibus nihil superesset. Abscondē erunt ignem ciues, & extinxerunt: nec multū diligenter ab hoste quaesitus est: Prada instant diligentius. Ciues nō ad arma, sed latibula respexere: Inuentus est ignis à quopiā, & incensa casella, fons ventus incendium: Exusta est magna parte ciuitas, & processit flamma ad ecclesiam primam, in qua, in clerus & populus, tanquam in tutissimum asylum confugere. Incensa est, exusta est insignis illa basilica, cum omni sacramento, vestium, auri, & argenti, cum clero, & populo miseranda elade, sine exemplo. Res lachrymis digna, & quae terrorem ingeminat diuini super nos iudicij: terribilis in consilijs super filios hominum. Episcopus ipse in sua domo repertus, igne circumfusis, tenens reliquias sancti Stephani ad sui tutelam, captus, abductus cum Remaro preposito cognato suo. Victores cum praeda & captiuis plurimis redeunt Brunsvicum. Dux alacrior de suorum victoria, deq; captiuis: ubi audiuit ecclesiam exustam, cum clero & populo, ingemuit:

gemuit: multa in bello accidere reputans, qua victoribus  
 ipsis non placeant. Sed quis sciantem comprimet Max-  
 tere? Vbi vidit adductum cygneo capite pontificem, &  
 reliquias sancti Stephani, quasi in triumpho adductus,  
 fuscatusq; de incendio, demisso vultu, lachrymas dedit,  
 humanarum rerum mutationem mente pertractans.  
 Misit episcopum in Erteneborg in liberam custodiam,  
 prepositum in Zegeberg. Domina verò Mathildis pie-  
 tatis viscera laxavit in captiuum pontificem, honorabat  
 in illo summum sacerdotem Christum, vestibus satis ba-  
 nis procurans alluere captiuitatis incommodum. Inde  
 vbi dux in Luneburgum descendit, iussit adesse episco-  
 pum: increpatumque de multis in se molitionibus, libe-  
 rum abire permisit, amicitiamque colore monuit. Ille  
 autem vbi in Hugesborg applicuit, senio accosisse sen-  
 sit incommoda curarum ac carceris, infirmatusque in-  
 tra paucos dies reddidit spiritum. Interea milites illius  
 de arce Horeborg non temperarunt ab incursionibus in  
 terram ducis: Ille autem preparatis in oppugnationem  
 rebus, arcem euertit & solo equauit.

CAPVT XER.

**I**nterea verò Bernhardus de Anehold ducatum Sa-  
 xonia solo adhuc titulo tenuit: nam Henricus domi-  
 nia peregit. Archiepiscopus autem Coloniensis ducatum  
 Westphalia non dimisit: nec vnquam rediit in ditionem  
 Henrici. Proximo autem vere, dux expeditionem fecit  
 in Thuringiam, & incendio vastauit urbem Northusen:  
 Cui occurrit Ludouicus prouincialis comes cum multi-  
 tudine magna: commissumq; est praelium inter eos, &  
 fugati sunt Thuringi: & captus est Ludouicus cū Her-  
 manno fratre, comite Palatino. Reuersus est in Brun-  
 sicum victor cum opima prada. Adhuc enim prospera  
 fuere

fuere Henrico omnia in qua descendit praelia in occupatores dominiorum suorum. Nam Westphalia inuadentes repulit, ut diximus, in Halrefeld. Superiore autem Saxoniam auferentes, iure, ut asseruere, Imperialis beneficij, hoc modo vltus est. Saxoniae verò titulum praeferebat Bernhardus, usque adhuc quietus permansit, quòd nihil ille armis attentauit. Cum ergò Henricus de victoria letus domi consideret, Adolphusq; Holsatorum comes illi gratularetur, veniam poscens, ut diximus, redeundi in sua: Guncelinus in Zweringo comes, usque in illud diem amicissimus Adolpho, nescio quid liuoris in nouissima expeditione collegit in eum. Tum in conspectu ducis expostulans, iracundiam profudit, Adolphum insimulans, iniquo semper animo fuisse in ducem, & in omnes qui illi fideliter ministrarent: Et quomodo, inquit, temperet ab iniuria subditorum, qui principi suo non est veritus aduersari, captiuos in suam sortem deputans, quos ceteri, ut dignum erat, principi consignarunt? Tum Adolphus iunior, seniori deferens Guncelino, non ita, ut ille, efferebat: Et quid est, inquit, Gunceline, de quo me coram domino meo tam grauitè insimulas? Ego me semper implèsse recognosco, quae fidei, quae integritatis sunt, neque unquam honori tuo defui: sciens te parentis mei commilitonem, patris te semper loco honorauit: Si quid est à me perperam gestum, coram velim eloquere, nihil utens ambagibus, nec occultis me criminationibus insimules: Si quid est meum quod principi meo displiceat, paratus sum omnium reddere rationem, modò, quid ille iubeat, intelligam. Dux omnia dissimulante accepit, ut apparet, eius voluntate institutam à Guncelino expostulationem. Tum versus in Adolphum: Satis mihi, inquit, tua est comperta integritas, probata fides: attamen impraesentia

sentiarum apparebit, quo sis in me animo, si captiuos, quos tenes, in commune conseras: vt exemplo sis alijs, & nē ipsi distrahant, quisq; suos, in meum preiudiciū. Habebat autem captiuos septuagintaduos. Tum Adolphus: Ego, inquit, tibi princeps illustris, animo, corpore, rebus, obsequi semper sum paratus: Vides in hac me expeditione, iumentis, seruis & rebus penē omnibus destitutum, eris alieni multum contraxisse: quōd si captiuos inuideas tibi militanti, pedes domum abire compellor: arbitror autem hoc, neque tuo, neque meo, satis honori conducere. Auersus autem dux vultu, comitem dimisit. Questus est autē Adolphus amicis criminationes Guncelini, & impetrata abeundi licentia, retraxit se à duce: & ex illo die alienatus, sensit in illū hostilia. Tenuit autem vnus ille comitatum vtrunque, Scoxdenborg atq; Holsatiam. Dux arma post illum misit: & vbi hostilia sentire cognouit, iussit expugnare arcem Zegeberge atque Plone: Et Plonense facile deiecerunt presidium: Ad arcem autē Zegeberge diū habitatum est, quōd firmata in monte, non facile adiretur. Inerat mater comitis Adolphi cum non contemenda militum manu. Bernhardus de Raceburgo comes, duci seruiens, oppugnabat: Perstiterant autem infatigabiles, donēc adimerent obsessis aquationem, vt siti premerentur: Tum deditiois facta mentio. Abijt autem mater comitis in Scoxdenborg, quo loco iam comes ipse confederat. Dux autem Plone prefecit Marcradum Holsatorum prefectum: Zegeberge autē Lippoldū quendam, natione Bauarū, & hac secūda vice exturbati sunt comites de Holsatia. Primum quidē primus Adolphus à Ludero duce, postea imperate, institutus, in pace quieuit in terra: Deindē filius eius huius Adolphi pater, pulsus est cū Hērici Leonis

PATRIS

patre ab Alberto marchione, & redijt cum eodē: Nunc altera vice ab Hērico pellitur Adolphus tertius, is, quem cesus apud Demyn pater admodum paruulum reliquit.

## CAPVT XLII.

**I**mperator Fridericus audiens Henricum destitutum Imperij beneficijs, prosperè in hosies agere, sententiam in eum suam ipse exequi properabat. Ergò exercitu valido conscripto, descendit in Saxoniam: nec erat, qui venientem Imperatorem, & suo honore, & Henrici odio non cupidè exciperet. Transierunt quoquē nonnulli ad Imperatorem, timore perciti, qui à parentum suorū memoria, semper duci parebant, Hartesborg, Leuenborg, Blankenborg, Henneberg, Regens. eēn. Horum presidiorum comites cesserunt Imperatori. Conuertit autem exercitum ad expugnandam arcem Lichtenberg, quia contumaciam ostendere videbantur qui tenuerunt. Sed tamen, cū defensorem nullum prospicerent, Casari cesserunt. Circa quos dies mortuus est Casimarus dux Pomerania, Henrico satis iunctus: Nā Buggeslaus Imperatori tributa persoluit. Arcem Hartesborg, tanquam Saxonie grauitè imminentem, Imperator iussit reparari. Qui verò inerant arci Dwaldenberg, munitioni fidentes, aliquandū resistērunt: Sed & illi cesserunt victori. Interea Henricus dux, non ignorans propinquare Imperatorem, communiuit arces ad Albim & in Holsatia, sperans virtuti Imperatoris illudere, si non posset elidere. Bernhardum autem comitem de Raceburgo insimulauit, quòd in eum ceteris coniuurasset, instituto tradimento: vt inuitatum in arcem Raceburgi, victum traderet Imperatori. Turbatus ille inaudita re, obstupuit: & cū nihil dignum respondere videretur

tur in facie obijcanti, aucta est in eum suspicio: Captum pertraxit in obsidionem arcis sua in Raceburgo. Qui intus fuere custodes, iubente BernharDO, ducem inromissere: Tum vinculis laxatus Bernhardus, abiit in Godebusch. Cúmque nec sic duci quiescere videretur, sequutus illum armata multitudo, & inde propulit profugientem ad Bernbardum creatum ducem Saxonie. Henricus dux cum multa prada reuertitur. Interim ciuitatem suam Lubicam, quã dudum ab Adolpho acceperat, communiuit: arcemque Holsatia comitatibus & armis impleuit: vt Imperatoris impetum ibi sustineret. Sed Imperator, iam per Saxoniam rebus ex sententia constitutis, descendere constituit in partes Albisfluminis, vbi delitescere sensit Henricum. Commisit ergo Brunsvicum Philippo archiepiscopo Colonienfi: Arcem autem Luneburgi inexpugnabilem seruauere ducales: Indè quoque prospiciens Imperator, Bernhardum ducem & Ottonem eius fratrem marchionem, cum praesidio manere iussit in Bardewico: Ipse agmina promouens, Albisfluum attingit. Habebat autem in comitatu Dvichmannum archiepiscopum Magdeburgensem, abbates Fuldensem, Corbeensem, Hersfeldensem, Ottonem de Misna marchionem, & multos nobiles de Bauaria & Sueuia: Ludouicum autem prouincialem Thuringie, quem Luneburgi captum dux tenuit, produci iussit in Zegeberge. Cúm autem Imperator ad Albis consisteret, dux Lubica prospexit, illam, vt poterat, communitis, machinis in opportuna loca deductis. In die apostolorum Petri & Pauli petijt Raceburgum: Ibi que rebus ordinatis, cum omnibus qui erant in praesidio, deducitur in Erteneborg, vt Imperatori se obiectaret. Cernentes qui remanserant in arce de parte comitis eiekti, quia soli relinquebantur

Ff ad

ad arcis custodiam, erecti animo portas serauerunt, ar-  
cem comiti, excluso duce, seruantes: Vbi innotuit res  
duci, infrenduit: & vocatis de Holsatia militum praesidijs,  
expugnare paucos facile duxit. Interea aderant, qui Imperatorem propinquare nunciarent. Dux,  
Erteneborg arce incensa, quod illi diffideret, per flum-  
inij deuexa transijt in Stadium, ibi rerum exitus praestolaturus: Nam vires militum non aderant, quibus  
uentem aut remoraretur, aut exciperet Imperato-  
rem.

## CAPVT XLIII.

**I**mperator Albi transcensu progressus, miratur quod  
Lubica tam noua originis causa sit portas claudere  
uenti: Inerat autem Henrici ducis validum praesidi-  
um: de Tekeneborg, de Aldenborg, de Zwelpe comites,  
Marcradus Holsatorum praefectus, & Emico de Nemo-  
re. Cumq; euocatus Waldemar rex Daniae occurrisset  
Imperatori de mari, celebrato solenni inter reges collo-  
quio, in obsidione vrbis, quod in Dandalia scripsimus, ci-  
uitas vndique cincta oppugnatur. Misere ciues episco-  
pum suum Henricum, qui apud Imperatorem efficeret,  
vt legatio illis ad dominum suum permitteretur: quod in  
Dandalia sumus exequuti. Permisere se tandem Impe-  
ratori, qui insignibus priuilegijs vrbe ornauit. Hambur-  
genses quoque ibi per Adolphum comitem assequuti sunt  
non vulgarem gratiam ab Imperatore. Donauit tamen Im-  
perator Adolpho comiti, dimidium telony ac tributorum  
de molēdinis, de trapezitis, beneficio feudali: Nam Im-  
perio utilis futurus videbatur: Accessit quod pater eius  
secundus Adolphus dominium tenuit a se fundata ciui-  
tatis: quam hic Adolphus vrgenti Hērico duci, quod su-  
pra ostendimus, satis inuius permisit. Rebus igitur apud  
Lubi-

Lubicam ex sentētia constitutis, cum regrederetur Imperator, apud arcem Luneburgi (nam oppidū necdum fuit) statua habebat: Dux se Stadio cōtinebat, eo consilio, si ab Imperatore infestaretur oppidum, aquis dilapsus, manus eius euaderet: Firmavit tamen oppidum maximo vallo. Guncelinus qui opus vrgebat, turres monasterij beatę Marię recēns erecti deiecit, nē hostibus prasidio, duci forent excidio. Dux autem misso ad Imperatorem nuncio poposcit, publica interposita fide, vt audiretur: Non recusauit Imperator: per Albim transcendens, Erteneborg terram tetigit, saluo Imperatoris conductu transiens: Ille obujs quibuslibet de exercitu Imperatoris notis aiebat: Solebam, inquit, in his atque multisterris dare, non accipere, conductum, en rerum vicissitudinē. Laxauit autem & premisit in castra Imperatoris Ludouicum Thuringum & Hermannū fratrem eius, sic sperans lenire Cęsarıs iram. Cū coram venisset, cepit multa retexere in suā purgationem: clanculo sua in Imperatorem obsequia commemorare, humane mutabilitatis incertum orabat vt intueretur. Sed erat grauior ira Cęsarıs, altiusq̃, descenderat in pectus indignatio, quā vt vna posset purgatione aboleri vocali. Igitur principum absentiam pręferens Imperator, iubebat illum adesse conueniui principum in Quedelēborg. Cūq̃, in eo conuentu causa ducis tractaretur, cęperunt amici eius sperare secundiora: Sed tum Bernhardus qui ducatum Saxonie in titulo pręfererat, grauior illi incubuit. Indicta est altera quoq̃ curia in Erphordia. Interim Sifridus archiepiscopus Bienenfis apud Imperatorē egit, vt comitatus Stadensis, per Henricam ducē detractus ecclesię, restitueretur: Permisit Imperator. Sed quoniā prasidio ducis tenebatur, expugnandum

erat oppidum cum arce: Pactus est cum Philippo Coloniensi sexcentas argenti marchas se illi daturum, si expugnaret. Quo facto, eiusdem Imperatoris beneficio, Adolphus Holfatia, & Bernhardus Raceburgensis comites, suas ditiones recuperarunt. Dux autem Erphordiam petens, pedibus Imperatoris prouolutus, veniam & gratiam postulauit, Imperator illū de terra leuans, osculatur: quod utique non fecisset, si, quod multi tradunt, Imperatorem sibi supplicem Henricus olim in terra iacere dissimulasset. Nunc verò non tenuit lachrymas Imperator, quòd tãta, tãnque diuturna, inter olim familiarissimos & sanguine coniunctissimos, controuersia perduraret. Non tamen potuit Imperator sine principum assensu reponere, quem omnium consensu destituit: Benè tamè sperare iussum hortabatur, vt de finibus Imperij per aliquanta tempora elongans, sententiam Imperij honoraret: futurum interim, vt principum in eum animi mollirentur.

## CAPVT XLIIII.

1281.  
**A**ijt ergò in exilium, abiurans triennio fines Imperij, translatus in Angliam ad sororium suum Richardum Angliæ regem, cum vxore ac liberis: Patrimonium tamen illi suum Imperator permisit in mediullio Saxonia. Rex autem Angliæ honorificè accepit venientem, arma pollicitus, si pugnare ille vellet. Erat annus post natum Christum millesimus centesimus octuagesimus primus. Per qua etiã tempora, Henrico iam exulante, terra Saxonia sine principe manens, ad tumultum respexit, cum se cuncta commouerent. Nam Bernhardus qui ducis nomē præserebat, cum non satis illi nobiles parerent, segnius cuncta administrabat. Adolphus Holfatia comes duxit coniugem filiam Ottonis comitis

mitis de Dasse, annitente Philippo Coloniensi archiepi-  
scopo, cuius erat neptis, fratris videlicet filia. Cūq; Adol-  
phus præualuisset in Holsatia, eiecit omnes, qui Henrici  
ducis tempore senserant contra ipsum: quæ fuit origo  
multorum in reliquum tempus laborū, & alterius tum  
eiectionis: Eiecerat enim iam nunc Marcradum præse-  
ctum Holsatorū, virum potentem: pro quo substituit Si-  
ticum, non æqua virtute præstantem, Emecconem quoq;  
virum strenuum abegit cum nonnullis alijs militaribus  
viris. Illi sparsi per exilia, alij apud regem Dania, alij  
apud comitem de Raceburgo, alij apud ducem Slesuici  
sese continuere. Interea Bernhardus dux in Erteneborg  
euocauit omnes sua ditionis nobiles ac militares, atque  
sacramenta ab illis accipiens, reddidit unicuiq; suo iure  
beneficium, hoc est, feudum, vt nunc vocant, quod an-  
tè tenuere. Venere impigrè de Dannēberge, de Luchow,  
de Zwerino comites: Expectabatur Adolphus, nec ve-  
nit, forsā arbitratus, se beneficium ab Imperatore sine  
medio recognoscere. Sed orta est inde simultas inter du-  
cem & comitem serpens occultè. Dux autem demolitus  
arcem Erteneborg, nouam molitur in altera Albisripa  
in Louenborg, loco, vt putabat, munitiore: traductis la-  
pidibus per annem prioris demolita munitionis. Ciues  
Lubicenses questi apud Imperatorem itineris & traie-  
ctūs difficultatem, obtinere, vt Imperatoris interposito  
decreto, iuberetur, in solito loco traiectum relinquere:  
& permansit ille in Erteneborg vsque in hodiernum  
diem.

## CAPVT XLV.

**D**Vx autem Saxonia Bernhardus, iam pleno vide-  
batur iure dominari prouincie: Quo factum est,  
vt nouis censibus & impositionibus in subditos constitua-

Ff 3 r̄,

tis, principatum suū faceret odiosum. Augebant animos  
 illi fratres, Otto marchio Brandenburgēsis, Sifridus ar-  
 chiepiscopus Bremensis: Et nihilominus ditioris sue exi-  
 litas, ad principatum maiora deposcebat praesidia. Re-  
 manserat enim Henrico maior Saxonia pars, qua illum  
 materna successione contigerat. Omnis nunc ducatus  
 Brunsvicccensis, Gottingensis, & Embicccensis, qui nunc  
 dicitur Transsylvanus. Nam & Bremensis archiepiscopus,  
 nunc fratri accedens Bernhardo, Thietmarsia comi-  
 tatū Adolpho adeptū, fratri duci subijcere conabatur:  
 Mirum, cur non pro sua illi ecclesia defensaret, cui ex  
 Harwici praecessoris sui permutatione, quod supra &  
 in Metropoli diximus, prouenisset. Sed effrenis populus  
 creditur ecclesiam cōtempnisse; nec potuit ecclesia facillē  
 Thietmarsiam tueri: qua etiam tūc, vt praediximus, Sta-  
 densem comitatū amisit. Adolphus autē tūc Thietmar-  
 sian pro sua defensauit, tam archiepiscopo, q̄ duci se ar-  
 mis opponens. Erat tūc annus octuagesimusquartus, cum  
 Imperator Erphordia mirabiliter supra latrinā pericli-  
 taretur in conuentu fratrum diuī Petri, vix harena ad  
 cancellos fenestra ferratos: cum interim sublapsis tra-  
 bibus, multitudinē tantam hominū non ferentibus, qui-  
 dam ex nobilibus in ipsis sordibus mergerētur. in quibus  
 Henricus de Zwartzeborg comes, qui exitus sui praesa-  
 giū quoddam ferebat in prouerbio: Si, inquit, hoc fece-  
 ro, mergar in latrina. Dux interim Bernardus iam non  
 modò plebem, sed ipsam in se cōcitabat nobilitatē: Nam  
 comiti Adolpho Todeflo, Ratekoo, & iura, qua illi Lu-  
 bica cōstituerat Imperator, subducere moliebatur, cum  
 Imperio reliquū seruasset: Inanē se ferre principatum  
 querebatur, si alij de fructibus impinguentur. Idem in  
 comites, Zpernensem & Raceburgensem, inolitur: